Горно-металлургический профсоюз России

Свердловская областная организация ГМПР

Первичная профсоюзная организация
ОАО «Металлургический завод им. А.К. Серова»

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 декабря 2011 года                                      г. Серов                                                       № 4

«О состоянии профсоюзного членства»

Заслушав и обсудив информацию Мустяцы Е.Г. – председателя комиссии профкома по организационной работе о сравнительном анализе уровня профсоюзного членства за текущий и предыдущий года профсоюзный комитет отмечает:

В целом профсоюзная организации (в т.ч. сторонние организации, входящие в структуру ППО) на протяжении последних двух лет объединяет 86% работников, общее количество членов профсоюза снизилось незначительно (на 40 чел.). По заводу профсоюзное членство в процентном отношении уменьшилось по сравнению с прошлым годом на 2% (с 91% в 2010 г. до 89% в 2011г.). Общее количество членов профсоюза увеличилось на 23 чел. Небольшое падение профчленства прослеживается  в ряде подразделений (электрический цех, энергоцех, КИПиА, ЦРМО, литейный цех, ЦЗЛ, ЦАЛ и др.). В ООО наметилась тенденция роста, но при этом численность членов профсоюза остается на низком уровне – 68% от числа работающих.

С целью укрепления профорганизации и сохранения профсоюзного членства профком проводит следующие мероприятия:

- ежемесячно анализ профчленства;

- индивидуальную работу с председателями профкомов по работникам - не членам профсоюза;

- организовано обучение профгрупоргов (с темой по преимуществам профсоюзного членства);

- намечено выездное заседание оргкомиссии в калибровочный цех;

- подготовлена и выпущена брошюра для работников с информацией о профсоюзе;

- проведена проверка информационных профсоюзных стендов.

Для повышения уровня профсоюзного членства необходимо усилить работу по отдельным направлениям.

Профсоюзный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организационной комиссии профкома:

- усилить индивидуальную работу с председателями профкомов подразделений, где низкое профчленство или есть тенденция к снижению, провести в этих подразделениях совместное с представителями оргкомиссии заседание профкома;

- уделить особое внимание профсоюзным организациям ООО;

- провести конкурс среди профгрупоргов (с учетом показателя профчленства);

- для усиления работы внутри подразделения провести обучение председателей профкомов по теме «Организация работы с профактивом в подразделении»;

- организовать обучение членов профкомов подразделений;

- периодически принимать участие в заседаниях профкомов подразделений;

- провести круглый стол с профгрупоргами по вопросу увеличения профчленства.

2. Председателям профсоюзных комитетов подразделений:

- провести работу с членами профкомов (заседание профкома) и профгрупоргами (встречи, собрания) по вопросу увеличения профчленства;

- уделить особое внимание вновь обученным профгрупоргам, поручить им беседы с работниками – не членами профсоюза (прием в члены профсоюза);

- своевременно встречаться с вновь принятыми работниками, разъяснять роль профсоюза.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя председателя профкома по правовым вопросам И.Д. Зайченко.

Председатель профкома

В.Н. Тилькун